
1 

 
 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
 

DETERMINAZIONE n. DRG003/16 del 17/04/2023 

 

DIREZIONE GENERALE 

DRG003 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE STRATEGICA E COOPERAZIONE TERRITORIALE E 

INTERNAZIONALE 

UFFICIO COOPERAZIONE TERRITORIALE E INTERNAZIONALE 

 
 

 

OGGETTO: URGENTE - Organizzazione partecipazione al “The Global Seafood Marketplace 
Conference”. Affidamento all’Agenzia di viaggio Cliff S.a.s. del pacchetto volo e hotel ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016. CIG Z1F3ACF01D, CUP C19D20000270006. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

PREMESSO CHE 

- La Regione Abruzzo è partner del progetto Take It Slow, finanziato dal Programma Interreg 

Italia Croazia, con tematica turismo, volto ad incrementare la prosperità e il potenziale di 

crescita verde delle zone costiere e interne del Mediterraneo, al fine di raggiungere 

cambiamenti tangibili nella gestione delle destinazioni turistiche; 

- Il progetto è partecipato da 12 partner, alcuni nazionali ed altri stranieri, con la Regione 

Dubrovnik/Neretva in qualità di Lead Partner; 

- Il budget complessivo del progetto è di € 3.764.695 di cui in capo alla Regione Abruzzo € 

194.000;  

- a seguito delle dimissioni del project coordinator, intervenute con nota prot. n. 

RA/DPB013/0135803/22 del 06.04.2022, e alla successiva riorganizzazione avvenuta con 

DGR n. 404 del 21.07.2022, con deliberazione di Giunta regionale n. 405 del 29/07/2022 la 

responsabilità tecnica del progetto Take It Slow è stata assegnata Servizio Politiche 

Turistiche e Sportive del Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo mentre il supporto 

amministrativo contabile è stato posto in capo alla Direzione Generale; 

CONSIDERATO CHE nel corso dello svolgimento delle attività progettuali, sono previste attività 

di networking, comunicazione e disseminazione, nonché di coinvolgimento degli stakeholder e 

replicabilità; 



2 

DATO ATTO CHE  

- il presidente della Regione Abruzzo ha ricevuto specifico invito da parte del Ministro 

dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, Francesco Lollobrigida, di 

partecipazione al SeaFood Expo Global 2023 che si terrà a Barcellona dal 25 al 27 aprile 

2023; 

- l’evento, include una conferenza con oltre 20 sessioni dedicate alla filiera del mercato ittico, 

con particolare riferimento alla sostenibilità e alla gestione dei cambiamenti climatici; 

- il giorno 25 aprile, nell’ambito delle attività collaterali, è previsto altresì un incontro del 

Presidente della Regione presso il Consolato Spagnolo, 

- nell’ambito della conferenza SeaFood Expo Global 2023, il giorno 26 aprile 2023 alle ore 

12:00 è in programma una conferenza stampa del Presente della Regione Abruzzo di 

presentazione delle tappe abruzzesi del Giro d’Italia 2023; 

- il Giro d’Italia 2023 prenderà il via dalla Costa dei Trabocchi, con la specifica finalità di 

promuovere il territorio abruzzese in chiave turistica nell’ottica della sostenibilità dei 

trasporti; 

- la pista ciclabile della Costa dei Trabocchi, quale esempio rappresentativo di congiunzione 

tra opportunità di turismo e mobilità sostenibile del territorio abruzzese, è specificatamente 

prevista quale area di intervento delle attività del progetto Take It Slow; 

- l’evento rappresenta per il progetto Take it Slow un’occasione di networking, comunicazione 

e disseminazione, nonché di coinvolgimento stakeholder e replicabilità; 

CONSIDERATO INOLTRE CHE 

- per l’organizzazione e lo svolgimento della rassegna stampa in programma il 26 aprile, si 

rende necessaria la partecipazione del dipendente Fabio Sciarra, in servizio presso l’Ufficio 

Stampa e Comunicazione istituzionale all’interno del Servizio Relazioni esterne e 

Comunicazione (DRG007); 

- per la partecipazione del dipendente è necessario acquisire i servizi di viaggio e soggiorno; 

- Fabio Sciarra è incluso tra i componenti del gruppo di lavoro del progetto Take it Slow; 

- che la DGR n. 405 del 29/07/2022 ha specificato che i componenti individuati all’interno 

del gruppo di lavoro “possano effettuare le mobilità regionali, nazionali e transnazionali necessarie per la 

partecipazione alle riunioni previste per l’intera durata del progetto, previa acquisizione di specifica 

autorizzazione sottoscritta dal Direttore/Dirigente competente; le spese relative alle suddette mobilità, 

adeguatamente documentate ed autorizzate dai rispettivi Direttori/Dirigenti, saranno a carico dei progetti”; 

RITENUTO PERTANTO 

- di prevedere la partecipazione del dipendente Fabio Sciarra al SeaFood Expo Global 2023 

che si terrà a Barcellona dal 25 al 27 aprile 2023 e alle attività collaterali programmate 

nell’ambito della visita del Presidente; 

- procedere per gli effetti all’affidamento dei servizi di viaggio e soggiorno ex art. 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

EVIDENZIATO CHE 



3 

- sono state avviate le procedure di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 

50/2016 di affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici per 

l’affidamento ad una agenzia di viaggio del servizio di prenotazione volo e hotel ai fini della 

partecipazione del dipendente Fabio Sciarra al SeaFood Expo Global 2023 che si terrà a 

Barcellona dal 25 al 27 aprile 2023 e alle attività collaterali programmate nell’ambito della 

visita del Presidente; 

- in data 14/04/2023 è stata inviata a tre operatori agenzia di viaggio specifica richiesta di 

preventivo (disponibile in atti) con le seguenti caratteristiche: 

Volo a/r per una persona (Fabio Sciarra) per Barcellona (Spagna) da Roma (Fiumicino), 

Partenza: 24/04/2023 – Rientro 26/04/2022, ore 22:05 (volo Vueling), con imbarco del 

bagaglio; 

Prenotazione hotel colazione inclusa 1 camera singola o DUS (check-in 24/04/2022 – 

check-out 26/04/2022) nei pressi del sito in cui si svolgerà la conferenza in oggetto 

(zona fiera / centrale). 

- Per l’invio delle offerte da parte degli operatori è stato indicato il termine del 17 aprile 2023, 

alle ore 12:00; 

DATO ATTO CHE 

- entro il termine previsto, la richiesta è stata riscontrata da due operatori, come da preventivi 

acquisiti al protocollo dell’ente ai nn. 0167924.23 (Allegato 2) e 0168497.23 del 17.04.2023 

(Allegato 3); 

- analizzate le offerte, quella presentata dall’agenzia Cliff S.a.s. (Allegato 3) che prevede un 

costo complessivo di € 950,00 IVA inclusa, è apparsa garantire il miglior rapporto qualità-

prezzo, risultando in linea con le finalità della fornitura ed economicamente congrua rispetto 

ai prezzi di mercato;  

RIPORTATO CHE è stato acquisito l’allegato DURC in corso di validità dell’agenzia Cliff S.a.s. 

(Allegato 4) Italpass con protocollo INAIL_36410864 ed esito regolare (Allegato 4); 

RITENUTO PERTANTO di affidare all’agenzia Cliff S.a.s. con P.IVA: 01525860662 e sede in 

C.so Federico II 18 - 67100 L`Aquila (AQ), il servizio di prenotazione volo e hotel per la 

partecipazione del dipendente Fabio Sciarra al SeaFood Expo Global 2023 che si terrà a Barcellona 

dal 25 al 27 aprile 2023 e alle programmate attività collaterali; 

SPECIFICATO INOLTRE CHE 

- per la procedura è stato acquisito il CIG Z1F3ACF01D; 

- al progetto life è stato assegnato il CUP C19D20000270006; 

RITENUTO 

- Di individuare la copertura economica dell’affidamento di cui sopra, effettuando apposito im-

pegno di spesa, sull’annualità 2023 del capitolo n. 11881 art. 1 che, come dotato a seguito della 

variazione di bilancio approvato con DGR nn. 157 e 158 del 24.03.2023, presenta la necessaria 

disponibilità; 



4 

- Di procedere al contestuale accertamento in entrata della quota dell’85% relativa al finanziamen-

to europeo, pari ad € 807,50, sul capitolo 21881 art. 1, e della restante quota del 15%, relativa al 

finanziamento a valere sul fondo di rotazione nazionale, pari ad € 142,50, sul capitolo 21881 art. 

2, in entrambi casi sull’annualità 2023; 

 

VISTI  

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede 

l’adozione da parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi 

compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

- il D. Lgs. 118/2011 e l’allegato principio contabile applicato 4/2; 

- la L.R. n. 7 del 01/02/2023 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 

2023/2025”;  

- la deliberazione di Giunta Regionale n. DGR n. 62 del 13/02/2023 avente ad oggetto 

“Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 e 

relativi allegati. Approvazione”; 

- la DGR n. 75 del 16.02.2023 che ha parzialmente ridefinito l’assetto organizzativo della 

Regione Abruzzo collocando l’ufficio Cooperazione territoriale e internazionale (prima 

denominato ufficio programmi a gestione diretta e cooperazione) nell’ambito della Direzione 

Generale all’interno del Servizio DRG003 - Pianificazione strategica e Cooperazione 

territoriale e internazionale la cui dirigenza, attesa la vacanza, è attualmente esercita dal 

Direttore Generale dell’Ente; 

- la DGR n. 165 del 28.03.2022 che ha conferito l’incarico di Direttore Generale della Regione 

Abruzzo all’Arch. Antonio Sorgi; 

- la determinazione n. DPA/61 del 12.04.2021 che ha assegnato al Dott. Enrico Sevi la 

responsabilità dell’ufficio Programmi a gestione diretta e cooperazione, all’esito della citata 

DGR n. 75 del 16.02.2023 oggi ridenominato ufficio Cooperazione territoriale e 

internazionale; 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla struttura competente e delle risultanze e degli atti 

richiamati, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge,  

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita con il presente 

provvedimento da parte del Dirigente del Servizio la cui funzione, attesa la vacanza della citata 

Struttura, è esercitata dal Direttore Generale; 

 

DETERMINA 

 



5 

1. di autorizzare la partecipazione del dipendente Fabio Sciarra al SeaFood Expo Global 2023 

che si terrà a Barcellona dal 25 al 27 aprile 2023 e alle attività collaterali programmate 

nell’ambito della visita del Presidente; 

2. di affidare all’agenzia Cliff S.a.s. con P.IVA: 01525860662 e sede in C.so Federico II 18 - 

67100 L`Aquila (AQ), il servizio di prenotazione volo e hotel per la partecipazione del 

dipendente Fabio Sciarra al SeaFood Expo Global 2023, nei termini previsti nell’offerta di 

cui all’Allegato 3 della presente determinazione con preventivo di spesa di € 950,00 iva 

inclusa, che si approva con il presente atto;  

3. a copertura dell’affidamento di cui sopra, di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria 

all’impegno di complessivi € 950,00 sul vigente Bilancio dell’Ente, annualità 2023, del 

capitolo n. 11881 art. 1 che, come dotato a seguito della variazione di bilancio approvato con 

DGR nn. 157 e 158 del 24.03.2023, presenta la necessaria disponibilità; 

4. di autorizzare il Servizio Entrate all’accertamento nello stato di previsione dell’entrata del 

bilancio regionale 2023, di € 807,50 sul capitolo 21881 art. 1 e di € 142,50, sul capitolo 21881 

art. 2; 

5. di dare atto che alla procedura di liquidazione si provvederà con successivo atto all’esito 

della regolare esecuzione del servizio;  

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Bilancio – Ragioneria, al dipendente Fabio Sciarra e 
all’individuato affidatario del servizio; 

7. di pubblicare il presente atto in conformità alle disposizioni in tema di trasparenza previsti 
dal D.Lgs. 33/2013 e dal vigente Piano della Prevenzione della Corruzione della 
Trasparenza. 

 

L’Estensore 
Enrico Sevi  

f.to elettronicamente 

Il Responsabile dell’ufficio 
Enrico Sevi 

f.to elettronicamente 
  
 

Il Dirigente del Servizio 
vacante 

Il Direttore Generale  
Antonio Sorgi 

firmato digitalmente 
 


		2023-04-17T14:09:48+0200
	ANTONIO SORGI




